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ANOTACE

Svatá Helena a Rovensko jsou dvě ze šesti ryze českých obcí na rumunské straně

Banátu. Nepříliš početná česká komunita zde ţije jiţ bezmála 200 let. I přes tuto dlouhou

dobu a v obklíčení dalších etnik, především Rumunů a Srbů, si krajané dokázali udrţet svůj

jazyk, tradice a příslušnost k českému národu. Po roce 1990 odchází velká část obyvatel

těchto obcí do tehdejšího Československa. Tento migrační proud trvá i nadále. Vylidňování

obcí s sebou přináší obavy týkající se budoucnosti obce. Bakalářská práce se v první části

zabývá historií krajanů v oblasti a formám pomoci z Česka. Ve druhé části je popsána

současná situace ve dvou šetřených obcích týkající se dopravní dostupnosti, vybavenosti

vesnic, mobility a prostorových vazeb místních obyvatel. Druhá část byla vypracovaná

přímým šetřením v terénu a s pomocí výpovědí místních. V závěru je provedeno srovnání

obcí a shrnuty závěry terénního šetření.

Klíčová slova: Banát, krajané, Rovensko, Svatá Helena, Rumunsko

ABSTRACT

Saint Helena and Rovensko are two of six purely Czech municipalities on the

Romanian side of Banat. Not very large Czech community has lived there for more than 200

years. Despite the long period of time and surrounding by other ethnics, mostly Romanians

and Serbians, Banat Czechs have kept their language, traditions and connection to the

Czech nation. After the year 1990, many Banat Czechs moved to Czechoslovakia and this

migration flow continues to these days. Depopulation of the villages brings worries about the

future. The first part of the paper is focused on history of Banat Czechs in the region and

forms of aid from the Czech Republic. In the second part, there is described the current

situation in both villages, which have been the objects of the research, regarding transport

accessibility, local facilities and spatial relationships of local citizens. The second part stems

from the research itself that includes also testimonials of local citizens. The comparison of

results of the field research is in the conclusion.
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Úvod

Původně jednotná oblast Banátu se historicky nacházela na jihovýchodní

periferii Rakouska-Uherska. Po jejím rozpadu došlo k rozdělení území mezi tři

nástupnické státní útvary bývalé monarchie: Rumunsko, kterému připadly přibliţně

dvě třetiny, Srbsko, s podílem necelé jedné třetiny, a Maďarsko, na jehoţ území se

nachází jen nepatrná severní část oblasti. Jiţ od počátku 18. století, kdy se území

dostalo pod patronaci Vídně, proudilo do Banátu mnoţství zejména německých,

maďarských, slovenských a chorvatských kolonistů (Heroldová 1983:240). Banát se

tak postupně stal etnicky velmi různorodým regionem.

Historie českého osídlení Banátu se začala psát ve 20. letech 19. století, kdy

na popud obchodníka Georga Magyarliho začali přicházet první osadníci z českých

zemí (Salzmann 1983:5). Důvody, které motivovaly Čechy k přesídlení do této

periferní části monarchie, byly různé. Mezi nejdůleţitějšími byla moţnost získání

půdy, osvobození od povinné vojenské sluţby či, v případě nekatolických krajanů ze

Svaté Heleny, moţnost svobodně praktikovat svou víru. Ne všechny sliby byly však

dodrţeny a ne všechna očekávání se splnila. Nicméně i přesto naprostá většina

Čechů zůstala a vytvořila jedinečnou a svébytnou komunitu, ve které se podařilo

uchovat místní kulturu a tradice, která je připodobňována situaci, jaká panovala na

českém venkově na počátku 19. století. Význam Banátu pro českou společnost

dokládá i fakt, ţe české vesnice v Rumunsku - Svatá Helena, Gerník, Bígr, Rovensko,

Eibentál a Šumice - nepředstavují pro stále více Čechů v Česku ţádné neznámé

pojmy.

Od 90. let 20. století prochází oblast překotným vývojem. Rozvíjí se zájem a

krajanská péče československých resp. českých vládních i nevládních organizací,

dochází k rozvoji cestovního ruchu, k modernizaci banátských obcí a jejich otevření

světu, ke změnám ve stylu oblékání, ale i k odchodu, především mladých, za prací či

natrvalo do Česka. Trend odchodu mladých banátských Čechů do země jejich předků

byl významný jiţ před vstupem Rumunska do EU v roce 2007, nicméně právě vstup

zjednodušil administrativní zátěţ a zpřístupnil občanům Rumunska vstup do okolních

států včetně Česka, a zejména díky posílení právních jistot rumunských migrantů

českého původu umoţnil posílení cirkulární migrace a transnacionalismu.

I kdyţ české vesnice v Banátu na první pohled vypadají idylicky, skutečnost je

o něco sloţitější. Práce zde nikdy nebyl dostatek, a po uzavření místních dolů se

situace ještě zkomplikovala. Mladí odcházejí kromě Česka i do větších rumunských

obcí a měst, kde nalézají zaměstnání. Aţ na pár výjimek tedy ve venkovské oblasti
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Banátu zůstává pouze starší generace, coţ s sebou nese i další problémy, jako je

například udrţení českých škol, jedinečných tradic a jazyka v obcích, a ve výhledu i

existenci české etnoenklávy jako takové. Dalším problémem, který ohroţuje rozvíjející

se zájem Čechů, a tedy i vzrůstající cestovní ruch, je výstavba větrných elektráren

v blízkosti Svaté Heleny. Ta započala v roce 2011 a dle záměru investora by měla

pokračovat dále a obkrouţit celou obec. Mimo to jsou rozpracovány i plány na

výstavbu elektráren v blízkosti vesnic Gerník a Rovensko.

Zájem o českou komunitu v Banátu mezi akademiky přetrvává desetiletí a za

tu dobu byla publikována celá řada studií. Nicméně i přes bezespornou unikátnost

českých vesnic v Banátu se tomuto regionu nedostává téměř ţádného zájmu na poli

sociální geografie a studia regionálního rozvoje. Z převáţné části se tedy jedná

především o práce etnologů, lingvistů, folkloristů a historiků. Mezi nejvýznamnější

znalce této problematiky patří především Milena Secká (1987, 1988, 1992, 1995,

1996), Jaroslav Svoboda (1999, 2002), Jaromír Jech (1992, 1996) či Petr Kokaisl

(2009), jehoţ práci „Krajané – po stopách Čechů ve východní Evropě―, která mimo

jiné reflektuje současný stav českých obcí v Rumunsku, předkládaná studie rozvíjí.

Bakalářská práce je rozdělena do šesti kapitol, závěru a samostatného oddílu

příloh. V prvních třech kapitolách, které představují teoretickou část práce, se věnuji

popisu a představení vývoje a současné situace zájmové oblasti Banátu s důrazem

na obce Svatá Helena a Rovensko. Následující tři kapitoly pak představují vlastní

analytickou část, která obsahuje kromě rozboru situace ve vesnicích Rovensko a

Svatá Helena na základě dostupné literatury a dalších zdrojů také výstupy z vlastního

terénního šetření, které proběhlo v květnu 2012 přímo ve vybraných obcích. Terénní

šetření zahrnovalo vedle přímého pozorování v terénu a neformálních rozhovorů

s místními občany také kombinaci dotazníkového šetření (anketním způsobem) a

strukturovaného rozhovoru s autoritou obce či s osobou, která má o dění v obci

přehled. První kapitola je věnována fyzicko-geografické charakteristice a jejím

specifikům. V druhé kapitole následuje přiblíţení příchodu českých kolonistů do

oblasti Banátu a zaloţení a historie českých obcí, včetně popisu jejich vývoje do

dnešních dní. Třetí kapitola se zaobírá vládními a nevládními organizacemi, které se

snaţí místní českou komunitu podporovat. Čtvrtá kapitola se zabývá metodologií a

výběrem respondentů pro následující analytickou část. Obsahem čtvrté a páté

kapitoly, které představují vlastní autorskou analýzu, je naplnění hlavního cíle práce –

zhodnocení situace v obcích Svatá Helena a Rovensko a jejich vzájemné srovnání,

skrze následující tři podcíle:
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1) zhodnocení a porovnání polohy, dopravní dostupnosti obcí a jejich

napojení na prostředky hromadné dopravy;

2) zhodnocení a porovnání vybavenosti obce, nabídky sluţeb a jejich

dostupnost;

3) porovnání mobility a prostorových vazeb obyvatel obcí na regionální,

národní a mezinárodní úrovni.

V závěru jsou shrnuty výsledky mé práce, které jsou doplněné o vlastní názory

na danou problematiku a pohled na existenci obou obcí.

K zhotovení první, druhé a třetí kapitoly mi poslouţila literatura uvedená ve

zdrojích. V případě podkapitol 5.1., 5.2., 6.1. a 6.2. se jedná o kombinaci dostupné


[…]


nabídka o něco rozsáhlejší, zejména toho důvodu, ţe je obec větší a sluţby jsou

poskytované větším počtem lidí. Je tu také lepší dostupnost různých pro turisty

zajímavých lokalit (např. Dunaj, srbská jezera). Svatá Helena má v této oblasti

výhodu ještě v obchodě „U Štěpničky, který má k dispozici velké mnoţství informací,

které poskytuje českým turistům.
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Tab. 10: Srovnání dopravní dostupnosti Svaté Heleny a Rovenska

Svatá Helena Rovensko

škola ano ano

pobočka DSSČR ano ano

římsko-katolický kostel

bohosluţby

farář

ano

kaţdá neděle

1 krát / 14 dní

ano

kaţdá neděle

1 krát / měsíc

baptistický kostel

bohosluţby

farář

ano

kaţdá So a dvakrát v Ne

1 krát / měsíc

ne

nepravidelně

výjimečně

počet hospod/obchodů 3 1

obecní vodovod ne ano

svoz komunálního odpadu ano ne

zdravotnické zařízení ano ne

pošta/poštovní doručovatel ne ano (pošt. dor.)

knihovna ano ano

internet ano ano

Zdroj: šetření v terénu

Vysvětlivky: Ne – neděle, So – sobota

3) Posledním cílem mé práce byla analýza prostorových vazeb místních obyvatel na

regionální, národní a mezinárodní úrovni, objasnit cíle a četnost jejich cest na těchto

úrovních a zjistit význam remitencí a jakým způsobem jsou uskutečňovány.

Mobilita obyvatel obou obcí je silně závislá na věku dotazovaných. V případě

Rovenska i osoby v produktivním věku uvádějí menší mobilitu neţ dotazovaní

v produktivním věku ve Svaté Heleně, coţ je ovlivněno špatnou dopravní dostupností

Rovenska. Nejčastěji obyvatelé obou obcí konají cesty v rámci regionu. Důvody

těchto cest jsou různé, nejčastěji nákupy a návštěvy zdravotnického zařízení.

Obyvatelé Svaté Heleny nejčastěji míří do nedalekého města Nová Moldava, zatímco

lidé z Rovenska do Nového Šopotu a Bozovici.

Cesty do jiných částí Rumunska (do jiných ţup) konají respondenti obou

zkoumaných lokalit výjimečně. Nulová mobilita dotazovaných se projevila v otázkách

cest do zahraničí (s výjimkou Česka). S Českem jsou ovšem obyvatelé těchto vesnic
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ve velmi silném propojení, coţ souvisí zejména s tím, ţe všichni respondenti uvedli,

ţe mají děti, sourozence či jiné příbuzné právě zde. V tomto směru mezi vesnicemi

rozdíl není. Někteří respondenti dokonce cestují do Česka kaţdý rok.

Při analýze anketních lístků se objevil zásadní rozdíl mezi obcemi v otázkách

remitencí. Všichni respondenti ze Svaté Heleny uvedli, ţe nedostávají ţádné finanční

příspěvky od svých příbuzných z Česka. V Rovensku tři respondenti uvedli, ţe

finanční příspěvky nepravidelně dostávají. Na výpovědi dotazovaných se ale dle

Františka Rocha nedá spoléhat a tvrdí, ţe část obyvatel, nezávisle na obci, kteří mají

příbuzné v Česku, finanční příspěvky dostává, část lidí, zejména těch profitujících

z turismu, však posílá vydělané peníze svým dětem a vnoučatům do Česka. Prakticky

všichni dotazovaní ovšem dostávají od příbuzných v Česku materiální výpomoc,

nejčastěji léky, elektroniku, nářadí, vybavení do kuchyně apod.

Perspektiva zachování obou těchto komunit se jeví v současné době jako

velmi problematická. Pokud se nepodaří zastavit dlouhodobou reemigraci do Česka,

která úzce souvisí s dalšími problémy vesnic, a udrţet rovnoměrné věkové rozloţení,

hrozí oběma vesnicím zánik. Situace je o poznání skličující v případě Rovenska, kde

je moţné narazit výhradně jen na osoby důchodového věku. Svatá Helena má oproti

Rovensku několik poměrně významných výhod, jako je právě lepší dopravní

dostupnost a vybavenost obce, která mohla v minulosti vylidňování zpomalit, nikoliv

však zastavit. Proto se obávám toho, ţe podobný pohled, jaký se nám naskytne při

procházce Rovenskem dnes, bude totoţný za pár let i ve Svaté Heleně, tedy v době,

kdy dle mého názoru jiţ české Rovensko nebude existovat.
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Emailová komunikace

Ivo Dokoupil – oblastní koordinátor společnosti Člověk v tísni pro oblast Banát

Jiří Svoboda – koordinátor a vedoucí organizace Komunitní síť Mnichovska

Pavel Novotný – projektový manaţer společnosti Oblastní charita Hodonín

Interview

Svatá Helena

Anna Táborská – ţena v domácnosti, poskytovatelka ubytování a stravování pro

turisty, rozhovor proveden dne 12. 5. 2012

František Roch – ředitel základní školy ve Svaté Heleně, rozhovor proveden dne 11.

5. 2012

Helena Šubrtová – prodavačka v obchodě ―U Štěpničky‖, rozhovor proveden dne 10.

5. 2012

Josef Baštík – důchodce, rozhovor proveden dne 5. 5. 2012

Mariana Šibalová – důchodkyně, rozhovor proveden dne 10. 5. 2012

Rovensko

Karolína Praţáková – prodavačka v obchodě na návsi, rozhovor proveden dne 7. 5.

2012

Marie Bokáčová – důchodkyně, rozhovor proveden dne 7. 5. 2012

Marie Špiclová – důchodkyně, rozhovor proveden dne 7. 5. 2012

Marie Šubrtová – důchodkyně, rozhovor proveden dne 8. 5. 2012