POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:

KRESL, Zdeněk (2012): *Srovnání českých obcí Svatá Helena a Rovensko v rumunském Banátu v oblasti dopravní dostupnosti, vybavenosti obce a prostorových vazeb místních obyvatel.* Praha: KSGRR PŘF UK. 89 s.

Téma práce je časté a již relativně zevrubně až přehnaně probádané na poli české etnologie. V abstraktu práce si však student klade cíle, jež lze bez nadsázky označit za novátorské, aktuální, zajímavé a v neposlední řadě na úrovni bakalářské práce velmi reálné. Práce v úvodu láká čtenáře na výstupy z terénního výzkumu, který autor pro potřeby této práce provedl přímo v Banátu, i svými odvážně, avšak současně reálně stanovenými cíli. O to větší zklamání se však v průběhu četby práce dostavuje, když kvalitní informace nejsou proměněny v kvalitní interpretace a komparace a když cíle nejsou, anebo jen parciálně a marginálně, naplněny.

Při prohlédnutí úvodu, obsahu, seznamu použité literatury, struktury dotazníků a rozhovorů i rozsahu samotné práce se zdá, že práce bude mít minimum nedostatků. Samotný úvod překvapí oponenta neobyčejně kvalitním stylistickým provedením, který rozhodně není standardem na albertovské geografii, i velmi jasně stanovenými cíli, které se navíc jeví na první pohled jako přehledné a zajímavé. V obsahu se dozvídáme, že hlavní část práce – interpretace terénního výzkumu – je rozdělena do dvou kapitol, které dohromady představují více jak polovinu celé práce, což je bezpochyby správně. Stejně tak překvapí neobyčejně kvalitní a rozsáhlý seznam použité literatury, který je rozhodně u BP nadprůměrný. Přestože k samotným dotazníkům či rozhovorovým archům by bylo možné uvést několik poznámek, doporučení a korekcí, jsou na úrovni BP akceptovatelné.

Nicméně při bližším pohledu zjišťuji, že stylistická kvalita práce s každou další kapitolou výrazně klesá. Zcela neakceptovatelná jsou četná souvětí přes 5 i více řádků, která nejsou vnitřně propojena spojkami či kauzalitou, avšak jsou jen souborem vět, které jsou namísto tečky odděleny čárkou. To způsobuje nečitelnost textu. Stejně tak bylo zjištěno, že obsah neslouží vůbec svému účelu, neb krom prvních pěti kapitol odkazuje na špatné počáteční stránky kapitol. To bylo zjevně způsobeno kvapnými a na poslední chvíli nezkontrolovanými zásahy do struktury práce. Navíc v úvodu práce zcela chybí seznamy tabulek, grafů, obrázků, příloh a použitých zkratk! V seznamu literatury je minimum nedostatků, byť i zde se student dopustil hrubého prohřešku v případě citace díla I. Dokoupila (2009), které bylo citováno nepřipustnou metodou „z *Googlu*“, či citováním *Wikipedie* (web 2), která není uznávána jako akademicky přípustný zdroj. Autor navíc špatně cituje i v samotném textu tím, že uvádí stránkování celých článků přímo v textu.

Dále je nutné upozornit na fakt, že student oboru Ge-Ka nevytvořil jedinou mapu v práci, byť několik graficky ne zcela kvalitních (s. 31) či ručních (s. 30, 48) plánek a schémat v práci používá. Taková forma prezentace je akceptovatelná v etnologické práci, nikoli však v práci geografické. Myslím si, že do budoucna by se v tomto směru měl student zaměřit i na grafickou prezentaci svých výzkumů, které práci mohou vždy jen pomoci. Grafické nedostatky jsou patrné i tím, že autor nedokázal vhodně umístit grafy, tabulky či schémata do textu, aniž by mu nevznikaly téměř půlstránkové „proluky“ (s. 28, 61). Navíc v mnoha případech autor nerespektuje základní pravidla při tvorbě a náležitosti grafických příloh, jako např. legendy k mapám či souhlasnosti nadpisu s obsahem (graf 4; viz níže ve výčtu).

Byť kritizované formální náležitosti práce jsou závažné, nejdůležitější je obsah práce. K obsahu prvních tří kapitol nemám výraznějších připomínek. Byť v první kapitole je popisována fyzicko-geografická charakteristika a v druhé historie českého osídlení Banátu, což jsou kapitoly iterující již nesčetněkrát opakované informace, studentovi se podařilo v obou případech historický i

geografický přehled oblasti udržet rozumně jak rozsahem, tak i kontextem. Zde stojí za upozornění, že o státním útvaru Rakousko-Uhersko hovoříme pouze a jen v období po rakousko-uherském vyrovnání (1867), nikoli v období předcházejícím (Rakouské císařství). Druhá poznámka k historickému popisu se týká absence interpretací. Historický přehled je jen výčetem, chybí interpretace a propojení těchto informací se současností. Navíc např. fázování migračních vln a jejich vliv na strukturu populace obcí zcela chybí, přitom je považuji za důležité. Třetí kapitola, která je přehledem pomoci Česka Banátu, je sama o sobě bezchybná, nicméně v kontextu práce poněkud zbytečná. Její uvedení by bylo zcela legitimní, pokud by byly tyto informace konfrontovány či komparovány se samotným hlavním výzkumem.

Kapitola „metodologie a respondenti“ má několik zásadních nedostatků. Na jedné straně zbytečně rozsáhle a narativně popisuje výběr respondentů a okolnosti rozhovorů/anket, na straně druhé zcela přehlíží definici hlavních cílů a užitých metod. Práce evidentně vychází z kvalitativních etnografických až etnologických výzkumů v duchu české tradice, avšak samotnou metodologii či teorie nezmiňuje. Tyto praktické, pro čtenáře vodící, metodologické informace však práci chybí. Příkladem je vágní a nejasné vymezení pojmů, se kterými nadále autor pracuje – prostorové vazby, hloubkový rozhovor aj. Zatímco prostorové vazby jsou pojímány různě a jejich definice slouží ke specifikaci použitého obsahu daného termínu, u hloubkového rozhovoru je definice vesměs jasnější, avšak zdá se, že autor hloubkový rozhovor vůbec nepoužíval. Za hloubkový rozhovor je považováno získávání nepřímých či skrytých odpovědí ve smyslu „zhuštěného popisu“ (thick description; C. Geertz), avšak student použil zevrubný (rozsáhlý) rozhovor. Stejně tak chybí definice i jiných pojmů, resp. autor používá již zastaralé a nevhodné termíny (např. národnost). Naopak zcela jasně vymezuje a správně užívá termín *krajan*. Metodologie ani nevysvětluje volbu vesnic a důvody srovnání.

Dvě závěrečné kapitoly, první o Svaté Heleně a druhá o Rovensku, jsou stěžejní částí práce, avšak též se stěžejním nedostatkem. Za ten považuji samotné rozdělení do těchto dvou kapitol, které zcela „zabilo“ potenciál provedeného výzkumu. Autor výsledky z výzkumu i množství načtených informací pouze vypsal, avšak vůbec neprovedl skutečné srovnání, které si v úvodu práce předsevzal. Nutno upozornit, že toto považuji za nejhrubší nedostatek práce i za nejzávažnější příčinu i ostatních nedostatků práce. Tento nedostatek podtrhují i fotografie, které autor zbytečně degradoval na „pouhou“ přílohu. Pokud by autor uvedl paralelní srovnání obou vesnic v jednotlivých tématech, zkrátil by se text neopakováním podobných informací na polovinu a navíc by autor byl donucen komparovat, interpretovat, vysvětlovat a dělat závěry. V takto pojatých kapitolách by dostala stávající fotodokumentace nový, výrazně názornější rozměr a funkci. Namísto srovnání v každé dílčí části či namísto srovnávací kapitoly se omezil na srovnání výsledků výzkumu v závěru práce, kam srovnání vůbec nepatří (stejně jako tabulky, které jsou výzkumem, nikoli závěrem!). Z tohoto důvodu považuji i za nešťastně pojatý samotný závěr.

Přestože práce má mnohé nedostatky, některé z nich i závažné, student prokázal zájem o téma i nadprůměrný výkon při přípravě na práci (načtení literatury i terénní výzkum). Níže přikládám výčet dílčích chyb, aby se z něj student mohl poučit při psaní další absolventské práce. **Práci doporučuji k obhajobě.**

V Praze dne 2. 6. 2012

PhDr. Adam Horálek, Ph.D.

Jednotlivé nedostatky práce:

- s. 1: Nedostatky na titulní straně práce jsou značně degradující. Ve Vašem případě se jedná o chybu v anglickém názvu („in area sof“) a číslováním titulní stránky. Titulní stranu nikdy nečíslovat!
- s. 5: Kromě kapitol 1., 2.-2.2. a 3. máte všude uvedené špatné stránkování. Závěrečná revize práce nebyla evidentně provedena a zbytečně snižuje hodnotu. Navíc se jedná o korekci pomocí jednoho kliknutí ve Wordu.
- s. 5: Zcela chybí seznam tabulek, grafů, obrázků, map, schémat aj. I ve Vašem případě by byl vhodný i seznam použitých zkratk!
- s. 6: I dále v textu používáte označení Rakousko-Uhersko i pro období před rokem 1867, což je špatně.
- s. 6: I dále v textu špatně citujete – drobnost, které si ale oponent vždy všimne. Citovat i příslušnou stránku je nutné jen v případě přímé citace, jinak je dobrovolné. I v takovém případě ale citujete jen příslušnou stránku či stránky, kde se daná myšlenka nebo parafráze nachází, nikoli rozsah celého článku.
- s. 9: Zkuste jako geograf vytvořit vlastní mapy. Pokud nemáte možnost, nepamenejte na povinné náležitosti mapy, byť i převzaté. Obr. 1 nemá legendu a poznámka je nejasná, matoucí. Navíc v mapě chybí informace, na něž odkazujete v textu (název pohoří).
- s. 10: NP nechrání význam, ale chrání něco, co má význam.
- s. 11: Pozor na nekonzistentní užívání časů v popisu historie. „...byla založena v 11. století...“ a následně „...zůstává až do roku 1552...“. Tato chyba se v textu objevuje mnohokrát.
- s. 11: Čí vojenská hranice?
- s. 11: Státní bankrot v roce 1811 – čí? Píšete o Evropě a najednou státní bankrot bez přiřazení...
- s. 12: 1. odstavec, 4. ř. – první výraznější příklad souvětí bez spojek! Dále v textu je takových případů ještě mnoho!
- s. 13: Hospodářská soběstačnost a subsistenční systém nejsou úplně totožné!
- s. 14: Zřejmě chybný rok 1932, mělo být asi 1832.
- s. 15: Graf 1: chybí lokalizace. Ze stávajícího názvu vyplývá, že sledujete vývoj českých vesnic, ale vy sledujete vývoj v českých obcích v Banátu.
- s. 16: Národnost: termín, který je kontextově nevhodný a dnes hlavně zastaralý.
- s. 21: Tab. 2 a 3: Měna se nepíše do názvu, ale do sloupce.
- s. 23: Častá chyba záměny názvu města za název železniční stanice (Zábřeh vs. Zábřeh na Moravě) – chyba, které by se geograf neměl dopustit!
- s. 26: Mluvíte o hloubkovém rozhovoru, ale nevysvětlujete, co tím myslíte. Hloubkový rozhovor je přesný termín, pokud jej jako takový termín nepoužíváte, pak to musíte definovat vlastními slovy.
- s. 29: Poloha obce není malebná, ale obec je položena v malebné krajině.
- s. 30: Obr. 2 (i Obr. 4, s. 48) – používat v geografické práci z roku 2012 ruční nákres, navíc i v ručně popsaný, je dost neobvyklé a nevhodné.
- s. 31: Obr. 3 – neúplná slovní legenda.
- s. 33: Jací čeští učitelé – Češi či banátští Češi?
- s. 34: Graf 4 – zcela nepochopitelný nadpis a zřejmě zcela nekoresponduje s obsahem grafu. Graf zřejmě znázorňuje rozdělení žáků ve šk. roce 2011/12 dle tříd. Navíc nikdy nepoužívejte formulaci „za

posledních 10 let“ v titulku grafické přílohy. Každým rokem, jak bude Vaše práce stárnout, to bude jiných 10 let.

s. 35: „na rozdíl od typické svatby v Česku“ - toto je normativní generalizace, která je zavádějící. Nutno specifikovat.

s. 43: Tab. 6 – 5. sloupec říká to, co první 3 sloupce dohromady. Ta tabulka dubluje informace. Pro příště se naučte být efektivnější ve využívání prostoru v práci. Místo prvních 3 sloupců by mohly být uvedeny jiné informace od respondentů. Totéž se týká i Tab. 8 na str. 56.

s. 49: Uvádíte cenu 60 mil. starých rumunských lei bez ekvivalentu. Tento údaj má pro většinu čtenářů nulovou hodnotu, pokud jej nerelativizujete vůči některé z aktuálních standardních měn (pro Čechy, tj. i CZK).

s. 49: „Škola byla ... uvařena“ místo uzavřena.

s. 53: Podivné citace na 1. a posledním řádku stránky.

s. 59: Zamyslete se příště nad významem slova „díky“ a jeho synonymy. Píšete „Díky zpětné reemigraci... je ale tato komunita ohrožena zánikem.“ Slovo „kvůli“ by bylo značně vhodnější.

s. 59: 2. odstavec – Vy popisujete českou pomoc jako ideální. Více kritického přístupu k informacím!

s. 60: I dále na str. 62 používáte tabulky v závěru. Závěr je závěr, nikoli shrnutí, nikoli komparace, nikoli výzkum, nikoli výstup, ale závěr. Tabulka je výstupem výzkumu, do závěru nepatří!

s. 64: Dokoupil, I. (2009) – nelze uvádět odkaz, který Vám nabídne Google. V takovém případě by dnes již všechny zdroje byly dostupné z Googlu a citace by neměly smysl.

s. 66: Vyvarujte se citování Wikipedie jako akademického zdroje!

s. 66: Zvolený způsob citování webových zdrojů v textu je velice vhodný a úsporný! Gratuluji.

s. 67: Seznam e-mailové komunikace a interview ve Sv. Heleně – nemají žádný systém v řazení! Ideálně chronologicky či abecedně.

s. 71: Fotodokumentace – je považována za vědecký materiál, a proto se řídí stejnými citačními pravidly jako ostatní obrazové přílohy práce. Musí obsahovat autora, datum, místo pořízení a název. Pokud jsou některé z těchto informací u všech fotografií stejné, lze tento fakt zmínit jen jednou na začátku.